COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registre Generale

nff 34 det £ 544 Doi L

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPC SETTORE U.T.C

Ne__ 388 del _ 45|l pif

Oggetto: lavori per Ualituazione del programma innovativo in ambito urbano denominalo
Contratte di Quartiere II Stazione-Pizzillo (C1G: 3130653893). Liquidazione competenze
tecniche relative alla Direzione lavori, misura, contabilitd e coordinatore per la sicurezza
in fase di esecuzione al XV® S.AL., alia Baldo Progetti Engineering srl Unipersonale.

Anno 2016

L’anno duemilasedici il giormo @ilu A del mese di ___ AimituSh alle
are //// 77777/ nella sua stanza

il Dirigente U.7.C,

Visto 'O.R.EE.LL.:

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto 1 vigente Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione di
C.C. n.83/20086.

Vista la deliberazione consiliare n°78/2015 di approvazione bilancio.

Vista la deliberazione della Giunta municipale n.153/2015 di approvazione P.E.G.
provvisorio;

Vista la determinazione sindacale n.68 del 31/10/20186.

Visto Vart.3 delia L.r. n.136/2010 come maoadificata dal D.L. n.187/2010 convertito in
fegge con modificazioni della legge n.217/2010;

Viste le determinazioni n.8/2010 e n. 10/2010 dell’AVCP;

Premesso che:
Il Comune di Palma di Montechiaro ha partecipato al bando relativo al Programma

Innovativo in ambito urbano denominato “"Contratto di Quartiere II", pubblicato nella GURS
n.41 del 19/09/2003, inoltrando un progetto preliminare, per 'importo di €.9.300.000, degli
interventi da attuare allinterno del Piano Particolareggiato di Recupero adotiato, ai sensi
deli’art.28 della L.457/78, con la deliberazione consiliare n.17, del 16 marzo 2004;
la proposta di cui sopra- ¢ stata ammessa a finanziamento per l'importo di
€.6.000.000,00, giusta graduatoria approvata con Decreto del Vice-Ministro delle
Infrastrutture ¢ dei Trasporti n.P/71/05 del 2/3/2005;
con deliberazione della Giunta municipale n.54 del 14/03/08, all'esito di una
procedura concorsuale, & stato aggiudicato alla AT costituita dalla Baldo Progetti srl
[capogruppo) e dalla Orange srl {mandante) i servizio di assistenza tecnica integrata per
I'attuazione del progetto;
con deliberazione della Giunta municipale n.68 del 10/4/2006 é stato approvato il
progetto definitivo del Coniratto di Quartiere Il Stazione-Pizzillo dell'imporio complessivo di



eurp 6.000.000,00, gia approvato in linea tecnica, in sede di conferenza speciale det  servizi
del 7/4/2006, prot.5033/06;

il suddetto progetto, con nota n. 7884 det 10.4.20086, ¢ siato trasmesso al Ministero
delle Infrastrutture ¢ def Trasporti ed all'Assessorato regionale ai LL.PP., per la concessione

cdel finanziamento.

Considerato che:

il Comitato paritetico, preposto alla verifica della coerenza e corrispondenza dei progetti
definitivi con le proposte ammesse a finanziamento, ha proposto ai Comuni interessati la
riduzione dei finanziamenti;

a conclusione di una lunga serie di {raftative, il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, con nota prot. n.0002919/2010 ha comunicato che il comitato paritetico ha deciso
di proporre a questo Comune, Pimporto di €.5.200.000,00 di cui €.3.047.668,65 per lavori ed
€.2.152.332,00 per somme a disposizione dell'amministrazione. ridefinite in funzione di
parametri correnti con le lavorazioni previste nel progetto definitivo;

In riscontro a tale comunicazione, i sindace, in data 11/3/2010, con nota prot. 5408 |
espresso immediata adesione al finanziamento proposto, accettando Uimporto per lavori di
£.3.047.668,65, e prendende atto della necessitda di ridefinire importo delle somme a
disposizione;

Con verbale del 30 aprile 2010 il R.U.P., al fine di applicare quante richiesto dal Comitato
Paritetico e fatto proprio dal Sindaco, ha dato allarch. Baldo specifiche direttive per le
singole voci di spesa del quadro economico, che sono state accettate solo in parte;

ha

Dato atto che:. :
In data 6 agosto 2010 & stato sottoscritto il p!oiocollo d'intesa per la r(‘dhﬁd/mne

dell'intervento in oggetto, per un importo complessive di €.5.200.000,00 ed & stata stipulata
la convenzione per lattuazione del programma di sperimentazione per un importo i
€.591.322.27;

con deliberazione della Giunta municipale n.95 dei 14/12/2010 ¢ stato approvato il
progetto esccutivo del Contratfo di Quartiere I Stazione-Pizzillo dell'importo complessivo di
€.5.200.000,00 di cul €.3.047.668,65 per lavori;

a seguito di pubblico incanto, con determinazione n.64 del 12/3/2012 i lavori di che
irattasi sono stali aggiudicati definitivamente all'ATh SO.GE.MAR. Costruzioni srl
(capogruppo), ELCAL srl, MAR.SAL. Costruzioni srl per I'importo di €.2,432.027,58 al netto
del ribasso del 24,4899%, comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo della
manodopera.

in data 23/5/2012 ¢é stato stipulato contratto Rep.n®12, registrato a Licata il 29
maggio 2012 al n.110 Serie 17

in data 7/6/2012 si ¢ proceduto alla consegna dei lavori che hanno avutlo inizio in

pari data;

la societa Baldo Progetiti srl ha costituito la societh Unipersonale Baldo Progetti
Engincering srl, giusio ailte notarile del dott. Giuseppa Comparafe di Agrigento
dell'11/9/2007, Rep.25475 ~ racc. 11174, trasmesso in data 31/1/2008 prot.2464,

Dato atte, altresi, che:
con delerminazione n.260 del 21/7 /2016 si & preso atio della costituzione della societa

“Baldo Progetii Engineering sri Unipersonale” (P.1.02833410844);
in data 30/9/2016 prot.33525 la societa Baldo Progetti Engineering srl, ha trasmesso
la parceila, prot.742 del 6/7/2016, delle competenze tecniche relative alla Direzione
lavori, misura, corttabilitda e coordinamento dela sicurezza in fase i esecuzione calcolate
fino al XV° S.A L. a tutto i} 27/6/2016, vidimata dall'ordine degli Architetii della Provincia
di Agrigento in data 25/7 /2016 per I'mporto di €.18.354,92, al lordo del ribasso, oltre IVA,

CNPAIA, e diritti di vidima;
in data 3/10/2016 é stata trasmessa la fattura n.12E del 80/9/2016 dell'importo di

€.22.518,91 IVA ed oneri compresi:

Visto:
la determinazione sindacale 13.29 del 21/7/2016 di individuazione RUP,;

1 disciplinari d'incarico regolarmernte registrati;



La fattura n.12/2016 dell'importo di €.22.518,91:
il DURC dal quale si evince che la Societa é in regola:

DETERMINA

Di liquidare alla “Baldo Progetti Engineering srl Unipersonale” (P.1.02833410844), la
fattura n.12E de! 30/9/2016 dellimporto complessivo di €.22.518,91 relativa alle
competenze per Direzione lavori, misura, contabilita ¢ coordinatore per la sicurezza in. fase
di esecuzione al XV® S.A.L. a tuftio il 27/6/2016 dei lavori di Confratto di Quartiere II

Stazione-Pizzille, con pagamento:
—-in quanto a € 18.232,45 alla societa Baldo Progetti Engineering srl,

—in quanto a € 4.01 1,14 a titolo di imposta sul valore aggiunto secondo le disposizioni di cui

all'art. 17 ter del d.P.R. n.633/1972 ¢ successive modifiche e integrazioni;
Di dare atto che la somma di €.22.518,91 trova ecopertura al cap. 10407 denominato

lavori per lattuazione del programma ig’él(%ua'tiuo in ambilo urbano denominato Contratio di

> FL

quartiere 1l Stazione-Pizzillo"simp.n. .
Di bonificare la superiore somma sul conto corrente dedicato, cosi come riportato in

fattura.

II presente atto viene trasmesso al servizio finanziario per Iesercizio dei controli e
riscontri amministrativi, contabile e fiscali ai sensi del 4° comma, dell'art.184 del D. L.vo
™

267 /00. / )

1l Capo Settoﬁ%y .
ing. Concettafl;i

ATTESTAZIONE FINANZIARIA:
Si appone il visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria cost come premsio
dal 4° comma art. 151 D.Lgvo 267 /2000.

Il responsabile. del &erum,o Fmanmarzo

Data
Doii s8c G. La,&:geiana

"}-.



Spett.le

Comune di Palma di Montechiaro
Via Fiorentino n. 1

92020 Palma di Montechiaro (AQG)
Alla cortese attenzione del RU.P.
Ing. Concetta Di Vincenzo

Oggetto: Contratto di Quartiere I “Stazione Pizzillo” .

I sottoscritto Argfh. Aldo Baldo, in qualita di amministratore Unico della Baldo Progetti

Engineering srl Unipersonale, con sede in Agrigento zona Industriale n. 120, P. IVA

02833410844, i atlegato alla presente |

Trasmette

1) parcella prot. ni. 742 det 06-07-201¢ vidimata dall’'Ordine degli Architetti della Provincia di
Agrigentovré.lé t‘i{fé alle competenze tecniche per la direzione dei lavori, confabilith e misure
e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione fino al XV° SAL a tutto il 27-06-2016
delie opere relative al Contratto di Quartiere I denominato “Stazione Pizzitlo”.

2} parcelia prot. n. 1006 det 16-09-2016 vidimata dall’Ordine degli Architetti della Provincia di
Agll'ig}@mio relativa alle competenze tecniche per fa direzione det lavori, contabilita e misure
e ceordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione finc af XVI° SAL a tutto il 12-08-

2016 delle opere relative al Contratto di Quartiere IT denominato “Stazione Pizzillo”
Agrig@n to 30-09-2016

Baldo Progetti Engineering srl unipersonale

e il FPolma ofi PMored e

Trofocaiia fenmoslo : Amministratore Unico
TEFOG -~ B . . T
PROT .M. OORB5E5E . Arch. Aldo Baldo
i 4 K

i R

ez b i
E

ARMRA

;



Parcelia delle spese e competenze tecniche relativa alla Direzione dei lavori
contabilita e misura, delle opere relative al contratto di (Quartiere I Stazione

Pizzillo a Palma di Montechiaro (AG).

Applicazione della tariffa professionale approvata con legge 2/3/1949 n. 143 e successive modifiche

ed integrazioni.
Importo complessivo dei lavori in variante al tordo del ribasso d’asta: Euro 3.701.352,08

La spesa presunta € cosl ripartita:

- Classe |, categoria C) Euro  1.052.250,57

~ Classe I categoria G) Euro 67.864.38
- Euro 1.120.1-14 .95

(Al fini del calcolo dell’onorario Uimporto delle strutture relativi alla classe 1° categ. G viene

accorpato alla categoria preminente 1°C)
Indice interpolato della tabella “A” per la classe I careg. C: 6,78

- Classe V1, categoria B) Euro 1.200.128,87
Indice interpolato della tabelia “A” per la classe VI categ. B : 6,07

- Classe HI categoria C) Euro 1.381.108,26
Indice interpolato della tabella “A” per la classe Hi careg .C : 7,59

Importo dei lavori a tutto il 27/06/2016, corrispondente al XV° Stato di Avanzamento lavori pari
a Eure 3.1584.339,60.

L’importo dei lavori eseguiti é cost distinto:
- Classe I categ. C  Euwro  982.353,61

- Classe I categ. G Euro 24.658 40
Euro 1.007.012,01

- Classe VI° B Euro 1.008.708,19

- Classe Il categ, C Euro 1.168.619 40

- Eure 1.007.012.01 classe I categoria C
- prestazioni secondo la tabella “B” per la classe 1/C

direzione lavort, 0,32

liquidazione 0,03

prestazione integrativa per controlio aggior.to elaborati

di progetto, agg.nto manuali d’uso e manutenzione 0.02
Totale aliquota 6,37

ONORARIO PROGETTO CLASSE I CATEGORIA C
Luro 1.007.012,01 x 6,78/100 x 037 = Furo 25.261,%90



- Euro 1.008.706,19 classe VI° B
- prestazioni secondo la tabella “B” per la classe VI° B

- direzione lavori, assistenza al collaudo prove d’officina 042

- liquidazione ' ‘ ' 0,03

-prestazione integrativa per controllo aggior.to elaborati di

progetto, aggior.to manuale d’uso e manutenzione 0.02
Totali aliquote 0,47

ONORARIO PROGETTO CLASSEVI®B
Euro 1.008.708.19x 6,07/100x 047 = Euro 28.77744

-Furo  1.168.619.40 classe 111 categoria C
- prestazioni secondo la tabella “B” per la classe HI/C

direzione lavori, 0,32
liquidazione 0,03
prestazione integrativa per controlto aggior.to elaborati

di progetto, agg.nto manuali d’uso e manutenzione 0.02

Totale aliquota 4,37

ONORARIG PROGETTO CLASSE HI CATEGORIA C
Euro 116861940 x 7,59/100x 0,37 = Euro 32.818,34

SOMMANO COMPETENZE DIREZIONE LAVORI CALCOLATE FINO AL XV° SAL
Onorario Euro 86.857 68

Percentuale d’incremento dell’onorario per rimborso spese

al sensi del DM, d-aprile-2001. ... 2893%
: ' Euro 86.857.,68 x2893% = Euro 25.127.93

TOTALE ONGRARIO DIREZIONE LAVORI

- CALCOLATO FINO AL XV° SAL ' Euro 11198561 -

A detrarre onorario calcolato fino al XIV® SAL Furo 103.698 .58
Totale Onorario- Euro 828703




Misure e contabilith

Importo dei lavori a tutto il 271G6/2016, corrispondente al XV° Stato di Avanzamento lavori pari
a Furo 3.184.339,60.

L’importo dei lavori eseguiti ¢ cosi distinto:

« Classe I categ. ' Furo  982.353,61

- Classe I categ. G FEuro 24.658 40
- Euro 1.007.012,01

per i primi 0. 51.645,69

Eurg 258228 x 1.840 % = Euro 4751
Furo 7.74685x 1.686 % = Euro 130,61
Euro 1549371 x 1.533 % = Euro 237,52
Euro 2582284 x 1226 % = Euro 316.59

Furo 732,23
Oltre ©. 51.645,69 '

Buro (1.007.012,01-51.64569 x 1073 % = Euro__10.251.08
Sommano Onorario Misura e contabilita classe I categ. C Luro 1098331
-Classe VI°B Furo 1.008.708,19

= Classe III categ. C Euro_1.168.619 .40
Euro 2.177.32759

Riduzione del 30%per lavori diversi dalla classe I°

Buro 2177327595 1073 % x 0,70 = Furg 10.353.9]
Totale complessivo Onorario Misura e contabilita
classe [ categ. C — Classe VI° B - classe 11 Euro 27.337722
- maggiorazione del 20% (lavori di trasformazione) buro 546744
Totale complessivo Onorario Misira e contabilita Euro 32.804,66

SOMMANO COMPETENZE MISURA E CONTABILITA®

CALCOLATE FINO AL XV° SAL Onorario Euro 32.804,66
Percentuale d’incremento dell’onorario per rimborso spese
ai senst del D.M. 4-aprile-2001 ... 2893%

Euro 32.804.,66 x 28.93% = Euro 9.490.39
TOTALE ONORARIO MISURA E CONTABILITA’
CALCOLATO FINO AL XV° SAL Euro 42.295,05-

A detrarre onorario calcolato fino al XIV® SAL FEurg 3965442
Totale Onorario Furo 2.640,63




Parcella per gli adempimenti derivanti dal D.lgs. 494/96 per Pattivita di
coordinatore in fase di esecuzione delle opere relative al contratto di Quartiere

I Stazione Pizzillo a Pabma di Montechiaro (AG).

Applicazione della tariffa professionale approvata con legge 2/3/1949 n. 143 e successive modifiche

ed integrazioni.
Importo complessivo det lavori in variante al lordo del ribasso d’asta: hlro 3.761.352,08

La spesa presunta & cosi ripartita:

- Classe 1, categoria C) Euro  1.052.250,57
- Classe | categoria G) Euro 67.804.38

Furo 1.120.114.95
(Al fini del calcolo dell’onorario Iimporto delle strutture relavivi alla classe 1° categ. G viene .
accorpato alla categoria preminente 1° C) :
Indice interpolato della tabella “A” per la classe I categ. C : 6,78

- Classe VI, categoria 13) Euro 1.200.128.87
Indice interpolate delia tabella “A” per la classe VI categ. B : 6,07

- Classe HI categoria C) Euro 1.381.108,26
Indice interpolato della rabella “A” per la classe 11 categ C : 7,59

Importo dei lavori a tutlo il 2710612016, corrispondente al XV° Stato di Avanzamenio lavori pari
a Fure 3.184.33%.,60.

Limporto dei lavori eseguiti é cosi distinio:
~Classe I eateg. C FEuro 982.353,61

- Classe I categ. G FEwra 24.658 .40
Euro 1.007.01201

- Classe VI° B Euro 1.008.708,19
- Classe I categ. C Furo 1.168.61940

Applicazione tariffa D.L. 81/08 ¢ s.m.i. - Attivitd di coordinatore per la
esecuzione del lavori

Esecuzione dei lavori
Calcolo dell’aliquota= aliquota di base 0,25
- Adeguamento del Piano e del fascicolo (art, 3/1/%)) =
incremento {25/H00 x (,25)=0,0625
- Coordmamuno ed organizzazione attivita ed informazione (art.5/t/¢) =
incremento (15/100 x 0,25)=0,0375
aliguota incrementata (0,25 + 0,0625 + 0,0375 =035
-maggiorazione per rischio di caduta dall’alto ( 5/100 x 0,35)=0,0175
Totale aliquota = 0,35 + 0,0175=0,3675



Euro 1.007.012,01 x6,78/100 x 03675 = Euro 25.091,21
Curo  1.008.708,19x 6,07/100x 03675= Eure 22.501,51

Euro 1.168.61940 x 759100 x 03675 = Euro 32.596,59

SOMMANO COMPETENZE Attivita di coordinatore per 1a esecuzione dei lavori - D.L.vo
81/08 e s.m.i CALCOLATE FINO AL XV° SAL

Onorario Euro 80.189,31
Percentuale d’incremento dell’onorario per rimborso spese
at sensi del D.M. 4-aprile-2001............. e . 28,93% _

Euro 80.18931 x 2893% = Eurg 23 19877
TOTALE ONORARIO ATTIVITA’ DI COORD. PER L'ESEC.
DEI LAVORI ai sensi del D.L.vo 81/2008 e s.m.i. fino al XV°® SAL Euro  103.388.08-
A detrarre onorario calcolato fino al XIV® SAL Furo 95.960.82

Totale Onorario Euro 7.427 26




IMPORTO COMPLESSIVO DELLE COMPETENZE RELATIVE ALLA
DIREZIONE DEI LAVORI, MISURE E CONTABILITA® E COORDINAMENTO PER LA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CALCOLATE FINO AL XV° 8.4.L.
ATUTTOIL 27.06.2016.

SOMMANO COMPETENZE (al lordo del ribasso d’asta) Eura i8.354,92
SOMMANG COMPETENZE (al netto del ribasso d’asta) Euro 17.531,20
- Contribﬁto CNPALA. 4% Euro 761,25

Sommano Euro 18.232,45
-LVA. 22 % Euro  4.011.i4
Importo complessivo Euro  22.243.59

Diritti vidiinazione parcelia
- nella misora dell’1,50%
(su Furo 18.354,92) Euro 27532

TOTALE Euro 22.518,91







Fattura elettronica {ver. 1.1) - Visualizzazione Maggioli SPA Pagina 1 di2

[
&
N

L

Ty : . E
A o X FE sy S
fred . T3 dwl B

=

' Trasmissione nr. 110-126vnJ

i
|
f Da: IT02313821007 a: JQUS1Y
| Formato: SDIM1

ETTROM

K ‘‘‘‘‘‘‘
Mittente: BALDO PROGETT! ENGINEERING SRL Cessionario/committente; COMUNE D) PALMA Di
Partita IVA: {T02833410844 MONTECHIARO
Codice fiscale: 02833410844 Codice Fiscale: 81008070847
Regime fiscale: Ordinario _ Sede: VIA FIORENTING,1 - 92020 - PALMA D}
Sede: ZONA INDUSTRIALE INDUSTRIALE 120 - 92100 - MONTECHIARD (AG)Y IT

AGRIGENTO (AG) IT
Iscrizione nel registro delle imprese
Provingia Ufficio Registro Imprese: AG
Numero di iscrizione: 209662

. Socio unica ) ]
State di liquidazione: non in liquidazione
Recapith
E-mail: BALDOPROGETTI@PEC.IT

FATTURA NR. 12E/2016 bEL 30/09/2016

-

Importo totaie documento: 22.818,81 (EUR)
Imperto da pagare : 2251881 (EUR)
Causale: IMPORTO COMPETENZE TECNICHE PER DIREZIONE LAVOR| MISURE CONTABILITA' COORE. PER LA
SICUREZZA IN ESECUZIONE FINO AL XV SAL A TUTTO 1L 27.06.2015 RELATIVO AL CONTRATTO DI QUARTIERE 1

STAZIONE PIZZILLO

H

Riassunio deliaalt fattura
Tipo Valore
cessionelpre | Descrizione Quantita unitario Valc()é?};;}taie Aliquota IVA o r:f;;rjne
stazione (EUR) p
IMPCRTO
COMPETENZE
TECNICHE
PER
DIREZIONE
L AVORI
WHSURE
CONTABILITA
COORD. PER
1 (cadice non LA SICUREZZA 1.00 17531200000 17.531.20 22,00%
previsio) IN
ESECUZIONE
FING AL XV
SAL A TUTTO
I 27.06.2016
RELATIVO AL
CONTRATTO
DI QUARTIERE
H STAZIONE
PIZZILLO

DIRITTI D

Spesa VIDIMAZIONE .
2 accossoris  IPARCELLA 1.00 275,320000 275,32 0,00%| Non soggetla

1,50% )

Dettaglio
dac.

LassE previdenzisle
{ Cassa Aliquota Imp. contrib. {(EUR) impon. (EUR} Alig, IVA

Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza 4.00% 761.25 17.531.20 22,00%
Ingegneri e Architetti liberi

profess. ) 4

[ Tipologia Documento CUP CIG
Contraito STAZIONE PIZZILLO F36i05000030002 3130653893

3
o

Impon./importo (EUR) Imposta {EUR}) Esigibilita
18.232,45 4.011,14iScissione dei pagament!

file:///C:/Users/Grazia/AppData/Local/Temp/1T02313821007 FGBA.xml 03/10/2016



pattura elettronica {ver. 1.1) - Visualizzazione Maggiolt SPA

Pagina 2 di 2

Pagamento

Pagaments completo

( Modalita Importo (EUR) Istituto IBAN ABI CAB 7
. IBANCA CARIGE 1T2372034311660000

tBomﬁco 22.518,91 SPA 0000291280 (03431 16600 J

file:///C:/Users/Grazia/ AppData/Local/ Temp/IT02313821007 FGBA.xml

03/10/2016



Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente determinazione ¢ stata pubblicata all’albo pretorio per giornt 15 consecutivi
dal al

. MESSO COMUNALE

Dala Residenza Municipale, li

L SEGRETARIO COMUNALE

E’ copia conforme ati’originale, da servire per uso amnunistrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALLE




